
  UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số: 181/KH-SVHTTDL 
 

 Sóc Trăng, ngày 24 tháng 01 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025 

  

 

Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 16/01/2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội 

đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác 

văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025 như sau: 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Nhiệm vụ chung 

Tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 01/CTr-

UBND ngày 16/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của 

Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về “xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước”; Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa 

toàn quốc. 

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức tốt các sự kiện kỷ niệm ngày lễ 

lớn của đất nước trong năm 2025. Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 về 

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo năm 

2025. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ Nhân dân 

đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm. 

Tăng cường công tác hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, lễ hội. 

Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện, rà soát, kiến nghị sửa đổi bổ sung, 

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh 

trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch. 

Tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các đề án, dự 

án của UBND tỉnh trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch. 

2. Về văn hóa, gia đình 

Tổ chức và phối hợp tổ chức 03 cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh; 
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tham dự 05 hoạt động văn hóa, gia đình, thư viện do Bộ VHTTDL tổ chức. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất 

nước, đặc biệt là Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

Thực hiện lập 01 hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích lịch sử - văn 

hóa cấp tỉnh; 01 hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia.  

Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển văn 

hóa. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; tiếp tục triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa 

bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Tổ chức các hoạt động phòng, chống bạo lực 

gia đình; Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Bồi 

dưỡng, cập nhật nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ làm công tác gia đình 

tại cơ sở; tuyên truyền kỹ năng ứng xử trong gia đình, thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, ly hôn.  

Hướng dẫn và thẩm định các tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh 

vực Sở VHTTDL phụ trách. 

3. Về thể dục, thể thao 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động TDTT của tỉnh cả về quy mô và chất 

lượng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

Tổ chức Đại hội Thể thao các cấp tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, năm 2025 - 

2026. 

Tuyển chọn và tập trung đào tạo 300 vận động viên các tuyến, tiếp tục ổn 

định 08 môn thể thao thành tích cao đã đầu tư, đào tạo năm 2024 và phát triển 

thêm từ 02 đến 03 môn thể thao có thế mạnh. 

Tổ chức 14 giải thể thao, hội diễn, hội thao cấp tỉnh; đăng cai tổ chức 02 

giải khu vực, quốc gia; tham dự 38 giải trong hệ thống thi đấu quốc gia và Đại 

hội Thể thao đồng bằng sông Cửu Long lần thứ X năm 2025, phấn đấu đạt 217 

huy chương (66 HCV, 70 HCB, 81 HCĐ). Phấn đấu có HLV, VĐV được tập 

trung đội tuyển Việt Nam tham dự và đạt thành tích cao tại Đại hội Thể thao 

Đông Nam Á (SEA GAMES) lần thứ 33. 

4. Về du lịch 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của 

HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng, giai đoạn 2020 - 2025, Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 

28/02/2022 của HĐND tỉnh thông qua Đề án tổng thể phát triển du lịch tỉnh Sóc 

Trăng giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030, Đề án “Tổng thể phát 



3 

triển du lịch tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; 

trong đó tập trung xây dựng các tiểu dự án, đề án do Sở VHTTDL phụ trách. 

Tiếp tục triển khai thực Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2023 - 2025 

theo Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng; Mô 

hình khu du lịch sinh thái sông nước miệt vườn Cồn Mỹ Phước tại xã Nhơn Mỹ, 

huyện Kế Sách thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

Tổ chức 04 lớp tập huấn về du lịch. Thực hiện Đề án “Ứng dụng công 

nghệ của công nghiệp 4.0 để phát triển du lịch thông minh, thúc đẩy du lịch trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn”; các mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan Quy hoạch phân khu Khu 

du lịch - thể dục thể thao Cồn nổi số 3 và Cồn Lý Quyên thuộc xã Song Phụng, 

huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng. Phối hợp với các đơn vị có liên quan đề nghị 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao đất để mở rộng, nâng cấp khu di tích lịch sử căn cứ 

Tỉnh ủy Sóc Trăng. 

Chọn 01 hoặc 02 sản phẩm du lịch chủ lực để đầu tư. Xây dựng sản phẩm 

du lịch hoàn chỉnh tại chùa Som Rong phát triển du lịch văn hóa tâm linh. Triển 

khai xây dựng Đề án phát triển các điểm chùa phục vụ phát triển du lịch. 

Tiếp tục tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch trên các phương tiện 

truyền thông, xây dựng video quảng bá du lịch Sóc Trăng. Vận hành Hệ thống 

du lịch thông minh tỉnh Sóc Trăng và các trang mạng xã hội. 

Tiếp tục đẩy mạnh liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ 

Chí Minh và 13 tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long.  

5. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp 

Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành hoạt động của Sở và các đơn vị 

trực thuộc. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. 

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số của ngành, Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, các chế độ 

chính sách đối với công chức, viên chức; quản lý và sử dụng biên chế theo quy 

định; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở; 

triển khai thực hiện tốt các mặt công tác pháp chế. 

Xây dựng dự toán và thực hiện phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn kinh 

phí được giao năm 2025.  

Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra đối với 

các đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, 

du lịch, quảng cáo. 
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II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỤ THỂ 

STT Nhiệm vụ, chỉ tiêu 
Đơn vị 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

I 
LĨNH VỰC VĂN HÓA, GIA ĐÌNH 

(41 nhiệm vụ) 

  

1 
Tham gia hoạt động Ngày Văn hóa 

các dân tộc Việt Nam năm 2025 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Tháng 4 

2 

Tham gia “Ngày hội Gia đình tiêu 

biểu các tỉnh, thành phố miền Tây 

Nam Bộ lần thứ V, năm 2025” 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 

Theo Kế 

hoạch của 

Bộ 

VHTTDL 

3 

Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát 

triển du lịch” thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng         

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 

 

Trong năm 

 

4 

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025) 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quý II 

5 

Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị 

liên quan tham mưu UBND tỉnh xây 

dựng hệ thống các văn bản và tổ chức 

các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội 

Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc 

Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quí II 

6 
Tổ chức Ngày hội văn hóa gia đình 

hạnh phúc tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quý II 

7 

Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện 

Chiến lược phát triển gia đình Việt 

Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

8 

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng năm 2025 và triển 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 
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khai kế hoạch hoạt động năm 2026 

9 

Tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm 

(giai đoạn 2021 - 2025) xây dựng, 

thực hiện quy ước khu dân cư trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

10 

Sửa đổi, bổ sung Quy hoạch quảng 

cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quý I 

11 

Trình HĐND tỉnh Nghị quyết về đặt 

tên đường trên địa bàn huyện Kế 

Sách, Trần Đề, Cù Lao Dung, thị xã 

Ngã Năm và đổi tên đường trên địa 

bàn thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc 

Trăng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quý II 

12 
Tham mưu việc xây dựng Nhà lưu 

niệm Chủ tịch nước Tôn Đức Thắng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

13 

Xây dựng Đề án Ngân hàng tên 

đường và công trình công cộng trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

14 

Tham mưu UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 

29/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về phát triển các ngành công nghiệp 

văn hóa Việt Nam  

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

15 

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và 

tổ chức thực hiện Kế hoạch xét tặng 

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di 

sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư tại 

Hội đồng cấp tỉnh  

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Quý I 

16 

Nghiên cứu, xây dựng công trình 

tưởng niệm liệt sĩ theo kiến nghị của 

cán bộ hưu trí  

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

17 

Tham mưu triển khai Nghị quyết số 

162/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của 

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư 

Chương trình mục tiêu quốc gia về 

phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 

2035 

Phòng Quản lý văn 

hóa và gia đình 
Trong năm 

18 
Tổng kết Dự án 6 Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 
Phòng Quản lý văn Trong năm 
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hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2021 - 2025 

hóa và gia đình 

19 

Tổ chức Chương trình văn nghệ kết 

hợp bắn pháo hoa nghệ thuật đón giao 

thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 01 

20 

Tham gia Hội thi Nghệ thuật Đờn ca 

tài tử, không gian Đờn ca tài tử trong 

khuôn khổ Liên hoan Đờn ca tài tử 

quốc gia lần thứ IV 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 3 

21 

Tổ chức liên hoan tuyên truyền lưu 

động tỉnh Sóc Trăng lần thứ 32 năm 

2025 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 5 

22 

Tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần 

chúng “Ca khúc cách mạng” kỷ niệm 

50 năm Ngày Giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025)  

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 4 

23 

Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm 

lớn - Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025)  

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 4 

24 

Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng chuyên 

môn nghiệp vụ: Lớp nâng cao dàn 

dựng chương trình văn nghệ quần 

chúng và lớp nâng cao kỹ năng thiết 

kế mẫu hình nghiệp vụ văn hóa cơ sở  

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Trong năm 

25 

Tổ chức Liên hoan đờn ca tài tử cải 

lương Nam bộ “Sóc Trăng - Tình 

người Phương Nam” tỉnh Sóc Trăng 

lần thứ XIV năm 2025  

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 9 

26 

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần 

chúng Người Hoa tỉnh Sóc Trăng 

năm 2025 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 10 

27 

Tham dự Liên hoan Đờn ca tài tử 

Nam bộ 03 tỉnh Sóc Trăng - Bạc Liêu 

- Cà Mau lần thứ XIX 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 11 

28 

Tổ chức tuyên truyền và phục vụ Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng 

lần thứ XV nhiệm kỳ 2025 - 2030 

Trung tâm Văn hóa 

tỉnh 
Tháng 9 
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29 
Xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị xếp 

hạng 01 di tích cấp tỉnh 
Bảo tàng tỉnh Trong năm 

30 

Thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy 

trang phục truyền thống các dân tộc 

thiểu số Việt Nam trong giai đoạn 

hiện nay” tại tỉnh Sóc Trăng năm 

2025  

Bảo tàng tỉnh 
 

Trong năm 

31 

Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa 

phi vật thể nghề thủ công truyền 

thống “Nghề làm Xá bấu (Củ cải 

muối)  huyện Châu Thành, tỉnh Sóc 

Trăng” đề nghị đưa vào Danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 

2025 

Bảo tàng tỉnh 
 

Trong năm 

32 
Tổ chức Lễ Oóc Om Bóc (Cúng 

Trăng) 
Bảo tàng tỉnh Quý IV 

33 
Tổ chức Lễ trình diễn Lôi Prôtip (Thả 

đèn nước) và Cà Hâu 
Bảo tàng tỉnh Quý IV 

34 
Phối hợp tổ chức Hội báo Xuân Ất Tỵ 

năm 2025  
Thư viện tỉnh 

22/01/2025 

đến 

07/02/2025 

35 

Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại 

sứ văn hóa đọc năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng 

Thư viện tỉnh Quý I - II 

36 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

(21/4) và Ngày Sách và bản quyền 

thế giới (23/4 

Thư viện tỉnh Tháng 4 

37 

Tổ chức hoạt động xe ô tô thư viện 

lưu động “Chuyến xe tri thức” năm 

2025 trong năm 2025 

Thư viện tỉnh Trong năm 

38 

Bổ sung 2.000 sách điện tử (Ebook) 

phục vụ bạn đọc trực tuyến; luân 

chuyển 10.000 tài nguyên thông tin 

phục vụ cơ sở 

Thư viện tỉnh Trong năm 

39 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 

65/KH-UBND ngày 30/3/2023 của 

UBND tỉnh Sóc Trăng về việc 

Chuyển đổi số ngành thư viện đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 

Thư viện tỉnh Trong năm 
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trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

40 

Triển khai thực hiện Đề án Bảo tồn 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia Nghệ thuật trình diễn 

dân gian “Múa Rom Vong”; “Nhạc 

Ngũ Âm” của người Khmer Sóc 

Trăng 

Đoàn Nghệ thuật 

Khmer 
Quý II 

41 

Tổ chức 20 suất biểu diễn nghệ thuật 

chuyên nghiệp phục vụ nhiệm vụ 

chính trị; 20 suất phục vụ nhân dân 

Đoàn Nghệ thuật 

Khmer 
Trong năm 

II 
LĨNH VỰC THỂ DỤC, THỂ 

THAO (26 nhiệm vụ) 
  

42 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 

155/KH-UBND  ngày 27 tháng 9 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng về việc tổ chức Đại hội Thể 

dục thể thao các cấp tỉnh Sóc Trăng 

lần thứ X năm 2025 - 2026 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Trong năm 

43 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 

28/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Kết luận số 70-

KL/TW của Bộ Chính trị về phát 

triển thể dục, thể thao trong giai đoạn 

mới 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 3 

44 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chiến lược phát triển thể dục, thể 

thao Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045  

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Quý II 

45 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ 

chức hoạt động Ngày chạy Olympic, 

Tháng hoạt động TDTT cho mọi 

người tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 3 

46 
Tổ chức Hưởng ứng Ngày Quốc tế 

Yoga tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 6 

47 

Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về thể 

dục, thể thao: Pencaksilat và Võ cổ 

truyền; Thể dục Dưỡng sinh 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Quý II - IV 
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48 

Tổ chức giải Vô địch các Câu lạc bộ 

Lân - Sư - Rồng tỉnh Sóc Trăng năm 

2025 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 4 

49 
Tổ chức giải Vô địch Taekwondo tỉnh 

Sóc Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 7 

50 
Tổ chức giải Vô địch Võ cổ truyền và 

Vovinam tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
Tháng 8 

51 

Tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể 

thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Thể dục, 

thể thao năm 2018 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao 
30/6/2025 

52 

Tham dự 24 giải trong hệ thống thi 

đấu quốc gia phấn đấu đạt 109 huy 

chương (30 HCV, 38 HCB, 41 HCĐ) 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao tham dự 04 

giải quốc gia phấn đấu 

đạt 11 huy chương (02 

HCV, 04 HCB, 05 

HCĐ) 

Trong năm Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 

tham dự 20 giải trong 

hệ thống thi đấu quốc 

gia phấn đấu đạt 98 

huy chương (28 HCV, 

34 HCB, 36 HCĐ) 

53 

Tham dự 14 môn (giải) thi đấu Đại 

hội Thể thao đồng bằng sông Cửu 

Long lần thứ X năm 2025 phấn đấu 

đạt 108 huy chương (36 HCV, 32 

HCB, 40 HCĐ) 

Phòng Quản lý thể dục 

thể thao tham dự 05 

môn (giải) gồm: 

Vovinam, Taekwondo, 

Kickboxing, Võ cổ 

truyền, Quần vợt phấn 

đấu đạt 20 huy chương 

(04 HCV, 05 HCB, 11 

HCĐ) 
Trong năm 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 

tham dự 09 môn (giải) 

gồm: Judo, Kurash, 

Canoeing, Jujitsu, Bắn 

cung, Bóng rổ, Điền 

kinh, Cử tạ, Petanque 

phấn đấu đạt 88 huy 

chương (32 HCV, 27 
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HCB, 29 HCĐ) 

54 

Tuyển chọn và tập trung đào tạo 50 

vận động viên tuyến năng khiếu, bổ 

sung vào các môn thể thao thành tích 

cao đã đầu tư, đào tạo năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 5 

55 
Tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật 

xuân Ất Tỵ năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 01 

56 
Tổ chức giải Vô địch Bóng chuyền 

tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 3 

57 
Tổ chức giải Vô địch các Câu lạc bộ 

Bi sắt tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 4 

58 

Tổ chức giải Vô địch các Câu lạc bộ 

Thể dục Dưỡng sinh tỉnh Sóc Trăng 

năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 5 

59 
Tổ chức giải Vô địch Bóng đá tỉnh 

Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 6 

60 
Tổ chức giải Vô địch các Câu lạc bộ 

Bóng bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 8 

61 

Tổ chức Ngày hội VH-TT ngành 

VH,TT&DL và TT-TT tỉnh Sóc Trăng 

lần thứ XVII năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 8 

62 
Tổ chức Hội thao Người cao tuổi tỉnh 

Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 9 

63 
Tổ chức giải Bóng rổ nam (U15- 

U18) tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 10 

64 
Tổ chức Hội thao Dân tộc Khmer tỉnh 

Sóc Trăng năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 11 

65 

Tổ chức giải Đua ghe Ngo - Lễ hội 

Oóc Om Bóc tỉnh Sóc Trăng năm 

2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 11 

66 

Đăng cai tổ chức môn Bóng rổ Đại 

hội Thể thao đồng bằng sông Cửu 

Long lần thứ X năm 2025 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 7 

67 
Đăng cai giải Petanque Vô địch đồng 

đội quốc gia 

Trung tâm Huấn luyện 

và thi đấu thể thao 
Tháng 9 

III 
LĨNH VỰC DU LỊCH  

(20 nhiệm vụ) 
  

68 Tiếp tục tham mưu triển khai thực Phòng Quản lý du lịch Trong năm 
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hiện Nghị quyết số 05/2020/NQ-

HĐND ngày 07/7/2020 quy định một 

số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch 

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 

2020 - 2025 

69 

Tiếp tục triển khai Đề án “Tổng thể 

phát triển du lịch tỉnh Sóc Trăng, giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030” 

Phòng Quản lý du lịch Trong năm 

70 

Tiếp tục triển khai thực hiện Mô hình 

khu du lịch sinh thái sông nước miệt 

vườn Cồn Mỹ Phước tại xã Nhơn Mỹ, 

huyện Kế Sách thuộc Chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025 

Phòng Quản lý du lịch Trong năm 

71 

Tổ chức Hội nghị triển khai Chương 

trình liên kết, hợp tác phát triển du 

lịch TP.HCM và 13 tỉnh, thành Đồng 

bằng sông Cửu Long năm 2025 

Phòng Quản lý du lịch Tháng 3 

72 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế 

hoạch thực hiện Đề án Bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia nghề thủ công truyền 

thống “Nghề làm bánh Pía” xã Phú 

Tâm, xã Thuận Hòa, xã An Hiệp, 

huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng 

giai đoạn 2022 - 2025 

Phòng Quản lý du lịch Tháng 4 

73 

Xây dựng hoàn thiện dịch vụ du lịch 

tại các điểm chùa thu hút khách du 

lịch (từ 02 - 03 điểm chùa) 

Phòng Quản lý du lịch Tháng 10 

74 
Xây dựng Đề án đầu tư một số điểm 

chùa phục vụ phát triển du lịch 
Phòng Quản lý du lịch Tháng 6 

75 

Tổ chức Hội nghị họp mặt doanh 

nghiệp du lịch tỉnh Sóc Trăng (6 

tháng đầu năm và cuối năm 2025) 

Phòng Quản lý du lịch 
Tháng 6 và 

tháng 12 

76 

Xây dựng hồ sơ Quy hoạch phân khu 

Khu du lịch - thể dục thể thao Cồn 

nổi số 3 và Cồn Lý Quyên thuộc xã 

Song Phụng, huyện Long Phú, tỉnh 

Sóc Trăng 

Phòng Quản lý du lịch Tháng 12 
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77 

Trình HĐND tỉnh Nghị quyết Quy 

định một số nội dung và định mức, 

mức hỗ trợ phát triển điểm du lịch và 

sản phẩm du lịch sinh thái sông nước 

miệt vườn thực hiện Dự án “Khu du 

lịch sinh thái sông nước miệt vườn 

Cồn Mỹ Phước, xã Nhơn Mỹ, huyện 

Kế Sách, tỉnh Sóc Trăng” 

Phòng Quản lý du lịch Tháng 6 

78 

Phấn đấu thu hút tổng lượt khách đến 

tỉnh 3.349.100 lượt: Khách tham quan 

du lịch: 2.685.700 lượt (trong đó 

khách quốc tế: 46.000 lượt); khách 

lưu trú: 663.400 lượt (trong đó khách 

quốc tế: 28.500 lượt). Tổng doanh thu 

du lịch: 2.208, 480 tỷ đồng 

Phòng Quản lý du lịch Trong năm 

79 
Tổ chức hoạt động Hồ Nước Ngọt - 

Hội Xuân Ất Tỵ năm 2025  

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 

Tháng 01 - 

02 

80 
Tham gia 01 Chương trình xúc tiến, 

quảng bá du lịch tại nước ngoài 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 3 

81 
Thực hiện số hóa mới 3D/360 độ 03 

điểm tham quan du lịch 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 7 - 9 

82 

Tham gia 04 sự kiện du lịch: Hội chợ 

Du lịch Quốc tế VITM Hà Nội, Ngày 

hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh, 

Hội chợ du lịch quốc tế ITE HCMC 

lần thứ 17, Lễ hội bánh dân gian 

Nam Bộ lần thứ XII năm 2025 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Trong năm 

83 

Tổ chức Liên hoan Ẩm thực đường 

phố “Hương vị Sóc Trăng” lần thứ 

VII, năm 2025 trong khuôn khổ Lễ 

hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc 

Trăng năm 2025 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 11 

84 
Tổ chức 02 lớp tập huấn, nâng cao 

năng lực xúc tiến, quảng bá du lịch  

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 6 

85 
Xây dựng “Đề án chiến lược xúc tiến, 

quảng bá du lịch tỉnh Sóc Trăng” 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 6 

86 

Xây dựng “Dự án phát triển du lịch 

sinh thái rừng tràm kết hợp du lịch 

văn hóa về nguồn tại Khu căn cứ 

Tỉnh ủy Sóc Trăng (Mỹ Tú)” 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 9 
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87 

Xây dựng “Đề án xây dựng thương 

hiệu du lịch Sóc Trăng đến năm 2025, 

định hướng năm 2030” 

Trung tâm Thông tin 

xúc tiến du lịch 
Tháng 6 

IV 
LĨNH VỰC TỔNG HỢP 

(20 nhiệm vụ) 
  

88 
Ban hành và thực hiện kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2025 
Văn phòng Sở Trong năm 

89 
Triển khai thực hiện công tác chuyển 

đổi số năm 2025 
Văn phòng Sở Trong năm 

90 Tiếp tục triển khai thực ISO điện tử Văn phòng Sở Trong năm 

91 
Phấn đấu giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính trước hạn từ 60% trở lên 
Văn phòng Sở Trong năm 

92 
Thực hiện rút ngắn thời gian giải 

quyết TTHC từ 1 - 2 thủ tục 
Văn phòng Sở Trong năm 

93 

Thanh tra việc chấp hành các quy 

đinh của pháp luật về công tác tham 

mưu quản lý và tổ chức lễ hội Phước 

Biển tại Phòng Văn hóa và Thông tin 

thị xã Vĩnh Châu 

Thanh tra Sở Tháng 3 

94 

Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tại Trung tâm Huấn luyện và 

Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng 

Thanh tra Sở Tháng 5 

95 

Tổ chức kiểm tra 40 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch 

Thanh tra Sở Trong năm 

96 

Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh 

doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ thể 

dục thể thao, du lịch và quảng cáo 

diễn ra tại Lễ hội Nghinh Ông, huyện 

Trần Đề; Lễ hội Thắc Côn, huyện 

Châu Thành; Lễ hội Oóc Om Bóc - 

Đua ghe Ngo tỉnh Sóc Trăng 

Thanh tra Sở Trong năm 

97 

Tổ chức 09 cuộc kiểm tra hoạt động 

tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn 

tỉnh 

Thanh tra Sở Trong năm 

98 Ban hành và triển khai thực hiện Kế Phòng Tổ chức - Pháp Trong năm 
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hoạch tuyển dụng viên chức trong 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Sóc Trăng năm 2025 

chế 

99 
Thực hiện, rà soát sắp xếp tổ chức bộ 

máy 

Phòng Tổ chức - Pháp 

chế 
Trong năm 

100 

Tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai 

các văn bản quy phạm pháp luật trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

năm 2025 

Phòng Tổ chức - Pháp 

chế 
Quý II  

101 

Tổ chức Hội nghị hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thể thao và du lịch năm 2025 

Phòng Tổ chức - Pháp 

chế 
Quý III 

102 

Hội nghị nâng cao khả năng tiếp cận 

pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

năm 2025 

Phòng Tổ chức - Pháp 

chế 
Quý III 

103 

Triển khai thực hiện phân bổ, quản lý, 

sử dụng các nguồn kinh phí được 

giao năm 2025 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính 
Trong năm 

104 

Triển khai thực hiện nguồn vốn 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2025 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính 
Trong năm 

105 

Triển khai thực hiện nguồn vốn 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2025 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính 
Trong năm 

106 

Trình UBND tỉnh phê duyệt Phương 

án tự chủ tài chính cho 100% đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính 
Quý I 

107 
Thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công 

tại cơ quan, đơn vị 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính 
Quý I 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở khẩn trương xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu cụ thể 

triển khai thực hiện (trong từng nhiệm vụ phải xây dựng kế hoạch và dự toán 

kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt thực hiện) đảm bảo tiến độ và hiệu quả. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở báo cáo Lãnh đạo 
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Sở để xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC 
  - Bộ VHTTDL;  

  - Cơ quan đại diện VP Bộ tại TPHCM; 

 - PCT Nguyễn Văn Khởi (để b/c);                                                        

- VP Tỉnh uỷ; 

- VP UBND tỉnh;       

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Ban VHXH, HĐND tỉnh;                                

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Sở Tài chính; 

- Sở Công Thương;   

- Sở NN & PTNT;   

- Ban Dân tộc tỉnh;    

- Cục Thống kê; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng CMNV; 

- Các đơn vị sự nghiệp; 

- Phòng VHTT các huyện, TX, TP; 

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TX, TP; 

- Lưu VT.    

 

 

 

 

 

Trần Minh Lý 
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